incluir parcela referente ao Plano Emergencial Yanomami, com 
acréscimo de R$ 24.514.729,35, de acordo com o plano de trabalho 
pactuado entre AgSUS, Secretaria Especial de Saúde Indígena e 
Ministério da Saúde. O valor global do Contrato de Gestão nº 
03/2021 é de R$2.584.136.015,50 (dois bilhões, quinhentos e 
oitenta e quatro milhões, cento e trinta e seis mil, quinze reais 
e cinquenta centavos). 

Os recursos advindos do Contrato de Gestão nº 03/2021 foram 
fomentados pelo Orçamento da União, por meio dos recursos 
aprovados ao Ministério da Saúde, repassados conforme cronograma 
abaixo: 

2.2 CONTRATO DE GESTÃO 02/2024

[...]

V - Fortalecimento das ações de supervisão dos processos de 
trabalho geridos pelos distritos. 

Em 2024, foram transferidas 2 (duas) parcelas do Contrato de Gestão 
02/2024,e para 2025 estão previstas 5 parcelas totalizando o valor 
global de R$ 1.220.040.260,82 (um bilhão, duzentos e vinte 
milhões, quarenta mil duzentos e sessenta reais e oitenta e dois 
centavos). 
Os recursos financeiros serão transferidos à AgSUS de acordo com 
o cronograma de desembolso aprovado. 

Os saldos não utilizados serão, obrigatoriamente, aplicados em 
instituições bancárias oficiais, na forma da legislação vigente,

[...]

reconhecimento das despesas se dará no transcurso do Contrato 
02/2024 foram desreconhecidos e revertidos para essa conta, uma 

vez que comporá a prestação de contas do novo contrato vigente. 
O valor da receita referente ao saldo não executado corresponde 
ao montante de R$13.074.789,50 (treze milhões, setenta e quatro 
mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos). 

4.12 Passivo Não Circulante 
4.12.1 Depósitos Judiciais 
Os depósitos judiciais estão apresentados no ativo “não 
circulante” pelo valor original e possuem registro no passivo não 
circulante correspondentes, a menos que ocorra desfecho

[...]

de R$ 148.148.273,66 (cento e quarenta e oito milhões, cento 
e quarenta e oito reais, duzentos e setenta e três mil e 
sessenta e seis centavos) correspondentes aos resultados 
acumulados, adicionando o resultado do terceiro trimestre 
de 2024. 

b) O resultado do exercício de 2024 foi de R$67.392.321,72 
(sessenta e sete milhões, trezentos e noventa e dois mil, 
trezentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos). 

NOTA 21. RECEITA DE CONTRATO DE GESTÃO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE 

RECEITA DE CONTRATO 
DE GESTÃO  31/12/2024 30/09/2024 31/12/2023 

Ministério da Saúde - 1.103.870.282,14 866.602.246,59 1.016.658.469,31 
 Contrato de Gestão (225)

[...]

DESPESAS FINANCEIRAS 31/12/2024 30/09/2024 31/12/2023 

Despesas Financeiras (404) 193.541,91 8.176,87 39.806,78 
Total 193.541,91 8.176,87 39.806,78 

Tratam-se de despesas com Imposto de Renda sobre Aplicações 
Financeiras, debitados indevidamente das contas Gestão e Execução 
PEY no valor de R$161.167,11 (cento e sessenta e um mil cento e 
sessenta e sete reais e onze centavos). O Banco do Brasil foi 
informado para devolução dos valores, uma vez que a AgSUS possui 
imunidade tributária sobre suas receitas. 

NOTA 27. DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 31/12/2024 30/09/2024 31/12/2023